Администрация
сельского поселения
«Трусово»

	[image: ]

	«Трусов»
cикт овмöдчöминса
администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	22
	апреля
	2014
	года
	          №
	14

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	Об утверждении Программы  повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2014-2015годы

На основании  Устава сельского поселения «Трусово»,  в целях
повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Трусово»  на 2014-2015годы

ОБЯЗЫВАЮ:

	1. Утвердить Программу повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Трусово» на 2014-2015годы (далее Программа)  согласно приложения к настоящему  постановлению.
	2. Контроль за исполнением постановления и предоставление отчётности  по исполнению мероприятий возложить на главного эксперта администрации сельского поселения «Трусово» Носову Т.И.
	3. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского поселения «Трусово»                              Е.М. Дуркина

Приложение  к
постановлению администрации
сельского поселения «Трусово»
от 22 апреля 2014года № 14

Паспорт программы

	Наименование программы
	Повышение эффективности использования бюджетных средств бюджета муниципального образования  сельского поселения «Трусово» и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2014 - 2015 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки
программы
	Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от13.06.2013 года, «О бюджетной политике в 2014-2016 годах»

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Трусово»

	Цель Программы
	Повышение эффективности использования бюджетных средств муниципального образования сельского поселения «Трусово» и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

	Задачи
программы

	1.Совершенствование механизма  управления финансовыми средствами бюджета поселения;
2.Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов

	Сроки реализации Программы
	в течение 2014 – 2015гг

	Ожидаемые результаты
от реализации
Программы

	1. Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
2. Увеличение налогооблагаемой базы;
3. Увеличение источников доходов, поступающих в бюджет  поселения

1. Предпосылки принятия программы

	Настоящая программа разработана на основании и в целях дальнейшего развития  системы управления финансами в муниципальном образовании сельского поселения «Трусово» и направлена на дальнейшую оптимизацию бюджетного процесса и внедрение новых инструментов управления общественными финансами в поселении  в целях наращивания доходной базы, совершенствования механизмов бюджетных расходов, повышения эффективности использования существующих ресурсов для достижения максимальных результатов.

                                         2.Цель и задачи программы

	Целью  данной программы является повышение эффективности использования бюджетных средств муниципального образования сельского поселения «Трусово»  и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

	Для достижения цели программы необходимо решение следующих задач:
	1. сформировать плановый фонд оплаты труда, обеспечивающий выплату заработной платы работникам бюджетной сферы и отсутствие кредиторской задолженности по заработной плате;
	2. не допускать роста общего объёма просроченной кредиторской задолженности;
       3.   провести инвентаризацию, в целях увеличения доходной базы бюджета поселения, договоров аренды земельных участков;

3. Перечень мероприятий
	№
	наименование мероприятия
	срок исполнения
	ответственный исполнитель
	ожидаемый эффект

	1
	оптимизация штатной численности муниципальных служащих, а так же расходов на оплату труда выборных должностных лиц
( глава поселения)
	1квартал
2014-2015гг
	Носова Т.И
	оптимизация расходов на оплату труда

	2
	формирование планового фонда оплаты труда, обеспечивающего выплату заработной платы работникам администрации
	ежеквартально
2014-2015гг
	Носова Т.И
	оптимизация расходов на оплату труда

	3
	контроль за расходование фонда оплаты труда
	ежевкартально
2014-2015гг
	Носова Т.И
	оптимизация расходов на оплату труда, обеспечение выплаты заработной платы в полном объёме и в срок

	4
	эффективное управление муниципальной собственностью
(сдача в аренду муниципального имущества, оказание услуг)

	2014-2015гг
	Дуркина Е.М
	привлечение дополнительных средств в бюджет поселения
250тыс.рублей
в год

	5
	заключение договоров на работы, услуги, увеличение стоимости материальных запасов согласно лимитам бюджетных обязательств
	2014-2015гг
	Дуркина Е.М.
Носова Т.И
	100% исполнение принятых бюджетных обязательств в строгом соответствии с поставленными целями

	6
	уменьшение затрат на электроэнергию
	2014-2015гг
	Дуркина Е.М
Носова Т.И
	сокращение расходов на оплату коммунальных услуг 50тыс.руб

	7
	обучение специалистов уполномоченных по размещению заказов, в целях повышения квалификации в сфере закупок
	2014-2015гг
	Дуркина Е.М
	эффективное расходование бюджетных средств

	8
	работа по выявлению и привлечению владельцев неучтённых земельных участков и индивидуальных жилых домов к регистрации прав собственности на имущество
	II полугодие
2014г
 в течение
2015г
	Гущина Е.И
	увеличение налоговых доходов в бюджет поселения

	9
	проведение работы по своевременной арендной платы за земельные участки
	1 раз в полугодие
2014-2015гг
	Гущина Е.И
	увеличение налоговых доходов в бюджет поселения

	10
	анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в разрезе источников и организация работы по выявлению причин, в случае снижения поступлений

	ежеквартально в течение 2014-2015гг
	Носова Т.И.
	увеличение налоговых доходов в бюджет поселения

	11
	обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	июнь-сентябрь
2014-2015
	Дуркина Е.М
	привлечение средств поселения на условиях софинансирования (культура, образование, здравоохранение предприниматели)

	12
	привлечение средств спонсоров для проведения мероприятий и поощрения участников
	по мере необходимости
2014-2015гг
	Гущина Е.И
	экономия бюджетных средств
10тыс.руб

4.Ожидаемые результаты реализации Программы

	Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее основной цели – повышение эффективности использования средств бюджета сельского поселения «Трусово» и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.
	Выполнение мероприятий программы позволит оптимизировать неэффективные расходы, а также выявить внутренние ресурсы (финансовые, материально-технические, кадровые и так далее) для увеличения заработной платы работников, повышения качества и объема предоставляемых услуг, сформировать оптимальную структуру расходов местного бюджета, создать стимулы для экономии бюджетных средств.

image1.png